Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Долгомостовская средняя общеобразовательная школа

им. Александра  Помозова

П Р И К А З

30.01.2024                                      с. Долгий Мост                                     № 6

Об обеспечении выбора

модулей курса ОРКСЭ для изучения

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования Красноярского

края от 19.01.2024г. № 75-634 «Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ

для изучения в 2024/25 учебном году», приказом Управление образования

администрации Абанского района от 29.01.24г. № 9-од «Об обеспечении

выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2024-2025 учебном году» с

целью ознакомления родителей третьеклассников с задачами курса «Основы

религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ), его структурой,

содержанием, организацией изучения, а также обеспечения свободного,

добровольного, информированного выбора родителями модуля для изучения

их детьми в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и разместить на сайте школьный план мероприятий по

обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса

ОРКСЭ для изучения их детьми на 2024-2025 учебный год в срок до

09.02.2024г. (Приложение № 1).

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий Т.Ю.

Михальченко, заместителя директора по УВР.

3. Предоставить графики проведения родительских собраний по выбору

модулей курса ОРКСЭ по форме, указанной в Приложении № 2, на

электронный адрес: efimova.eena@yandex.ru, не позднее 09.02.2024г.

4. Организовать ряд мероприятий для родителей учащихся в период с

12.02.2024г. по 08.04.2024г., в том числе:

- родительские собрания по вопросам введения курса;

- встречи родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления

с особенностями содержания модулей;

- индивидуальное консультирование родителей обучающихся;

- информирование родителей о содержании программы и учебников по

каждому модулю с использованием сайтов школ, ресурсов школьных

библиотек, организацию презентаций;

mailto:efimova.eena@yandex.ru

- размещение информации в СМИ, на сайтах общеобразовательных

организаций об организации свободного и добровольного выбора

модулей курса ОРКСЭ.

5. Обеспечить свободный, добровольный, информированный выбор

родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми с учетом

«Регламента выбора в образовательной организации родителями (законных

представителей) обучающихся одного из модулей комплексного учебного

курса ОРКСЭ, подготовленного Минобрнауки России» (письмо Минобрнауки

России от 31.03.2015 № 08-461).

6. Зафиксировать результаты выбора родителями модуля ОРКСЭ протоколами

родительских собраний и письменными заявлениями родителей о выборе

определенного модуля для обучения своего ребенка.

7. Предоставить информацию о выборе родителями модуля курса ОРКСЭ для

изучения их детьми на 2024-2025 учебный год по форме, указанной в

Приложении № 3, на электронный адрес: efimova.eena@yandex.ru, не позднее

08.04.2024г.

8. К проведению курсов модулей ОРКСЭ допускать педагогов, прошедших

соответствующие  курсы повышения квалификации.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                   О.Н. Жукова

С приказом ознакомлены:

Т.Ю. Михальченко

Е.М. Будникова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00C70F382125D14F3CF5C1109CE16F5258

Владелец: Жукова Ольга Николаевна

Действителен: с 30.09.2022 до

24.12.2023

mailto:efimova.eena@yandex.ru

Приложение № 1

План мероприятий

по обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса

ОРКСЭ для изучения их детьми в 2024-2025 уч.году

в МКОУ Долгомостовская СОШ им. Александра Помозова

№

п/п

Мероприятие Дата ФИО

ответственного

Ожидаемый

результат

1. Приказ о назначении ответственного в

ОО за проведение мероприятий по

обеспечению свободы выбора

родителей одного из модулей курса

ОРКСЭ для изучения их детьми в

2024-2025 уч.г.

до

01.02.24г.

дир.шк.

Жукова О.Н.

Приказ

2. Разработка и утверждение плана

мероприятий по обеспечению свободы

выбора родителями одного из модулей

курса ОРКСЭ для изучения их детьми

в 2024-2025 уч.г. в школе.

до

01.02.24г.

дир.шк.

Жукова О.Н.

Приказ

3. Информационное обеспечение

родителей через сайт

образовательного учреждения об

организации свободного и

добровольного выбора модулей курса

ОРКСЭ

до

08.04.24г.

зам.дир.по УВР

Михальченко

Т.Ю.

Выставлены

материалы на

сайт

4. Представление информации по

проведению родительского собрания в

школе в Управление образования.

до

09.02.24г.

Зам.дир.по УВР

Михальченко

Т.Ю.

Представлены

приказы, план по

обеспечению

выбора модуля

ОРКСЭ

5. Работа с подразделом «ОРКСЭ» на

сайте школы, размещение информации

о выборе модулей курса ОРКСЭ.

С 12.02.24г.

по

08.04.2024г.

Зам.дир.по УВР

Михальченко

Т.Ю.

Информация

выставлена

6. Индивидуальное консультирование

родителей обучающихся по вопросу

выбора модулей курса ОРКСЭ.

до 08.04.24 Зам.дир.по УВР

Михальченко,

учителей ОРКСЭ

Методические

рекомендации по

проведению

родительских

собраний

7. Подготовка к родительскому

собранию в школе по выбору модулей

курса ОРКСЭ.

до

10.03.24г.

Зам.дир.по УВР

Михальченко

Т.Ю.;

учитель ОРКСЭ

План

род.собрания

8. Информирование родителей о

содержании программ, учебников по

каждому модулю, процедуры выбора

модулей с использованием сайта

школы, ресурсов Интернет.

Реализация различных форм работы с

родителями: использование ресурсов

школьной библиотеки, организация

презентаций, индивидуальное

консультирование.

С 13.02.24г.

до

08.04.24г.

педагог курса

ОРКСЭ,

Михальченко

Т.Ю.

зам.дир.по УВР

Родители

информированы

9. Проведение родительского собрания,   Протокол

посвященное знакомству родителей

обучающихся 3 класса с содержанием

программ и учебников по каждому

модулю, выбору модуля курса ОРКСЭ.

Сбор заявлений от родителей о выборе

модуля курса ОРКСЭ.

21.02.24г. Михальченко

Т.Ю.,

Будникова Е.М.

род.собр,

Письменные

заявления по

выбору модуля

10. Анализ результатов выбора модулей,

направление информации о

выбранных модулях курса ОРКСЭ в

Управление образования.

до

08.04.24г.

Зам.дир.школы

по УВР

Михальченко

Т.Ю.

Сводная

ведомость

выбора модулей

курса ОРКСЭ

Приложение № 2

График проведения родительских собраний

 по выбору модулей курса ОРКСЭ

Наименование

ОО

ФИО

директора,

контактный

телефон

Дата

проведения

родительского

собрания

Время

проведения

родительского

собрания

ФИО

ответственного

за проведение

родительского

собрания,

контактный

телефон

Приложение № 3

Сведения о выборе модулей ОРКСЭ родителями и учащимися третьих

классов (будущих четвертых классов) на 2025-2025 учебный год

О
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
е

у
ч
р
еж

д
ен

и
я

Кол-во

4 кл.

(2024/25

уч.г.)

Общее

кол-во

уч-ся 4

кл.

(2024/2

5 уч.г.)

Количество обучающихся, выбравших модули

Основы

мировы

х

религио

зных

культур

Основы

светско

й этики

Основы

правос

лавной

культу

ры

Основы

иудейс

кой

культу

ры

Основы

буддийс

кой

культур

ы

Основы

исламс

кой

культу

ры

Кол-

во

учите

лей,

котор

ых

необх

одимо

еще

обучи

ть